
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.03.2024 № 874-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Совершенствование социально-экономической политики на 

территории Сысертского городского округа до 2027 года», утвержденную 
постановлением Администрации Сысертского городского округа 

от 21.03.2023 № 714-ПА

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование социально-
экономической политики на территории Сысертского городского округа 
до 2027 года», утвержденную постановлением Администрации Сысертского 
городского округа от 21.03.2023 № 714-ПА, следующие изменения:

1) изложить строку «Объемы и источники финансирования Программы 
(тыс. руб.)» Паспорта программы в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы 112 419,42 тыс. рублей, в том 
числе по подпрограммам, источникам финансирования и годам реализации:

По источникам         
финансирования

Всего

по годам

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Подпрограмма 1 24 195,54 5 123,54 4 768,00 4 768,00 4 768,00 4 768,00
Подпрограмма 2 3 300,00 500,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Подпрограмма 3 6 570,22 1 242,22 1 353,00 1 325,00 1 325,00 1 325,00
Подпрограмма 4 115,00 15,00 25,00 25,00 25,00 25,00
Подпрограмма 5 78 238,66 11 438,66 16 700,00 16 700,00 16 700,00 16 700,00
местный бюджет 112 419,42 18 319,42 23 546,00 23 518,00 23 518,00 23 518,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по источникам 112 419,42 18 319,42 23 546,00 23 518,00 23 518,00 23 518,00

»;
2) изложить раздел 4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 

в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 
Потребность в средствах по годам реализации Подпрограммы 1 

(в тыс. руб.):



2

По источникам финансирования Всего 
по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

местный бюджет 24 195,54 5 123,54 4 768,00 4 768,00 4 768,00 4 768,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по источникам 24 195,54 5 123,54 4 768,00 4 768,00 4 768,00 4 768,00

»;
3) изложить раздел 4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 

в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 
Потребность в средствах по годам реализации Подпрограммы 2 

(в тыс. руб.):
По источникам финансирования Всего 

по годам
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

местный бюджет 3 300,00 500,00 700,00 700,00 700,00 700,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по источникам 3 300,00 500,00 700,00 700,00 700,00 700,00

»;
4) изложить раздел 4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3 

в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 
Потребность в средствах по годам реализации Подпрограммы 3 

(в тыс. руб.):
По источникам финансирования Всего 

по годам
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

местный бюджет 6 570,22 1 242,22 1 353,00 1 325,00 1 325,00 1 325,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по источникам 6 570,22 1 242,22 1 353,00 1 325,00 1 325,00 1 325,00

»;
5) изложить раздел 4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 5 

в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 
Потребность в средствах по годам реализации Подпрограммы 5 

(в тыс. руб.):
По источникам финансирования Всего 

по годам
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

местный бюджет 78 238,66 11 438,66 16 700,00 16 700,00 16 700,00 16 700,00
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по источникам 78 238,66 11 438,66 16 700,00 16 700,00 16 700,00 16 700,00

»;
6) изложить в новой редакции приложения № 1, 2 к муниципальной 

программе (приложения № 1, 2).
2. Заместителю начальника отдела экономики и прогнозирования доходов 

Финансового управления Администрации Сысертского городского округа 
А.Н. Новоселовой в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления подготовить муниципальную программу в электронном виде 
в актуальной редакции с учетом изменений, внесенных настоящим 



3

постановлением, и передать действующую редакцию муниципальной 
программы для размещения на сайте Сысертского городского округа в Отдел 
информационных технологий муниципального казенного учреждения 
«Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского 
городского округа».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального 
казенного учреждения «Управление хозяйственного и транспортного 
обслуживания Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину в течение трех 
рабочих дней с даты поступления актуальной редакции муниципальной 
программы разместить ее в подразделе «Информация по муниципальным 
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» 
официального сайта Сысертского городского округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 07.03.2024 № 874-ПА

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Совершенствование социально-
экономической политики на территории 
Сысертского городского округа 
до 2027 года»

Целевые показатели оценки эффективности выполнения муниципальной программы
«Совершенствование социально-экономической политики на территории Сысертского городского округа 

до 2027 года»

Значения целевых показателей№ 
п/п

Наименование целевого показателя программы / 
подпрограммы

Единица 
измерения

Справочно:
значение целевого 

показателя 
за 2022 год

по итогам 
2023 года

по итогам 
2024 года

по итогам 
2025 года

по итогам 
2026 года

по итогам 
2027 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан в Сысертском городском округе»

Цель 1 - создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и самозанятости граждан в Сысертском городском округе
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тысяч населения
единиц 523,73 496,93 503,57 507,80 509,95 512,11

2. Количество самозанятых граждан, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

человек 1221 1036 1086 1136 1186 1186

3. Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства

единиц 126 не менее 27 не менее 31 не менее 16 не менее 3 не менее 3

4. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, 
самозанятых граждан, воспользовавшихся мерами 
поддержки, от общего числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых граждан

процентов 5,7 не менее 5 не менее 5 не менее 5 не менее 5 не менее 5



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5. Количество проведенных мероприятий и образовательных 

программ для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых граждан (семинаров, 
тренингов, круглых столов, конференций, бизнес-игр и 
т.п.)

единиц 16 не менее 20 не менее 20 не менее 20 не менее 20 не менее 20

6. Количество объектов, включенных в перечни 
муниципального имущества, предназначенного для 
оказания имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства

единиц 37 37 37 37 37 37

7. Количество заседаний рабочей группы по снижению 
неформальной занятости, легализации заработной платы, 
повышению собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды

единиц 6 не менее 6 
в год

не менее 6 
в год

не менее 6 
в год

не менее 6 
в год

не менее 6 
в год

Подпрограмма 2 «Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сысертского городского округа»
Цель 2 - обеспечение поддержки садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сысертского городского округа

8. Количество садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ, получивших поддержку 

единиц - не менее 2 не менее 2 не менее 2 не менее 2 не менее 2

Подпрограмма 3 «Развитие потребительского рынка в Сысертском городском округе»
Цель 3 - создание благоприятных условий для развития потребительского рынка в Сысертском городском округе

9. Обеспеченность населения площадью стационарных 
торговых объектов

кв.м/ 1000 
жителей

974,7 974,7 Х Х Х Х

10. Обеспеченность населения торговыми павильонами и 
киосками по продаже продовольственных товаров и 
сельскохозяйственной продукции

кв.м/ 1000 
жителей

7,4 7,4 Х Х Х Х

11. Обеспеченность населения торговыми павильонами и 
киосками по продаже продукции общественного питания

кв.м/ 1000 
жителей

1,4 1,4 Х Х Х Х

12. Обеспеченность населения торговыми павильонами и 
киосками по продаже печатной продукции

кв.м/ 1000 
жителей

0,9 1,0 Х Х Х Х

13. Количество населенных пунктов, не имеющих торгового 
обслуживания

единиц 5 5 5 5 5 5

14. Обеспеченность посадочными местами общедоступной 
сети общественного питания

число мест/ 
1000 

жителей

49,3 49,4 Х Х Х Х

15. Количество проведенных ярмарок выходного дня и 
сезонных ярмарок

не менее 
единиц

85 100 100 100 100 100

16. Число предоставленных мест при проведении ярмарок не менее 
единиц

354 354 354 354 354 354

17. Количество заключенных договоров на размещение 
нестационарных торговых объектов, всего (нарастающим 
итогом)

единиц 28 48 60 75 80 95

18. Число потребителей услуг банного комплекса, являющихся 
льготными категориями граждан 

человек 9 831 9 831 9 840 9 850 9 860 9 870

Подпрограмма 4 «Защита прав потребителей в Сысертском городском округе» 
Цель 4 - формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
19. Количество распространенных печатных информационных 

материалов (листовок, буклетов, памяток, брошюр), 
направленных на повышение потребительской 
грамотности

единиц 8 000 8 000 500 500 500 500

20. Количество публикаций и сообщений по вопросам защиты 
прав потребителей

единиц 228 200 250 250 250 250

21. Количество проведенных культурно-образовательных 
мероприятий (уроков, лекций, выставок и др.), 
направленных на повышение правовой грамотности 
потребителей в сфере защиты прав потребителей

единиц 3 3 3 3 3 3

22. Количество проведенных образовательно-
организационных мероприятий (семинаров, круглых 
столов и др.) для хозяйствующих субъектов по 
соблюдению законодательства о защите прав потребителей 

единиц 0 2 2 2 2 2

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической политики на территории Сысертского городского округа до 2027 
года»

Цель 5 - совершенствование механизма муниципального управления при реализации полномочий
23. Наличие разработанных (актуализированных) документов 

стратегического планирования (Стратегия социально-
экономического развития, план по реализации Стратегии) 

да / нет да да да да да да

24. Наличие отчетов об исполнении документов 
стратегического развития, размещенных на сайте 
Сысертского городского округа 

да / нет нет да да да да да

25. Наличие прогнозных документов, отчетов о социально-
экономическом развитии Сысертского городского округа, 
размещенных на сайте Сысертского городского округа

да / нет да да да да да да

26. Наличие разработанного инвестиционного паспорта и 
размещенного на сайте Сысертского городского округа

да / нет да да да да да да

27. Наличие актуального перечня инвестиционных площадок да / нет да да да да да да
28. Внедренный «Проектный офис» да / нет нет да да да да да
29. Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних 

организаций в Сысертском городском округе
млн. рублей 2 120,03 2 083,76 2 242,48 2 430,02 2 648,56 2 886,75



7

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 07.03.2024 № 874-ПА

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Совершенствование социально-
экономической политики на территории 
Сысертского городского округа 
до 2027 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической 
политики на территории Сысертского городского округа до 2027 года»

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет всех 
источников ресурсного 

обеспечения, тысяч рублей

№ 
п/
п

Наименование 
мероприятия

Исполнители 
мероприятия 

подпрограммы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
выполнения 
мероприятия

Количественные 
параметры 

мероприятий

Единица 
измерения

Срок 
выполнения 
мероприятия

Всего местный 
бюджет 

областной 
бюджет

Результаты, 
целевые 

показатели, 
достигаемые 

в ходе 
выполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма 1. Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан в Сысертском городском округе

Цель 1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и самозанятости граждан в Сысертском городском округе
Задача 1.  Развитие механизмов и инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан

2023 год 153,54 153,54 0,00

2024 год 268,00 268,00 0,00

2025 год 268,00 268,00 0,00

1 Организация и 
предоставление мер 
финансовой поддержки, 
в т.ч. в целях развития 
сельскохозяйственного 
производства, 

Финансовое управление предоставление 
мер финансовой 
поддержки

- количество 
выплат

2026 год 268,00 268,00 0,00

стр.4 прил.1



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
расширения рынка 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия

2027 год 268,00 268,00 0,00

37 2023 год - - -

37 2024 год - - -

37 2025 год - - -

37 2026 год - - -

2 Организация и 
предоставление мер 
имущественной 
поддержки субъектов 
МСП

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 

предоставление 
мер 
имущественной 
поддержки

37

количество 
объектов, 

предназначе
нных для 
оказания 

имуществен
ной 

поддержки

2027 год - - -

стр.6 прил.1

3 Организация и 
предоставление 
консультационной, 
информационной, 
образовательной 
поддержки (в т.ч. 
организация и 
проведение 
конференций, «круглых 
столов», семинаров, 
мероприятий; 
размещение 
публикаций в СМИ и 
др.), в т.ч. для 
физических лиц, 
планирующих начать 
предпринимательскую 
деятельность

Муниципальный фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Сысертского 
городского округа 
(далее - МФП СГО)

предоставление 
консультационной, 
информационной, 
образовательной 
поддержки 

не менее 20 
в год

количество 
мероприяти
й

2023-2027 
годы

- - - стр.5 прил.1

4 Оказание 
консультационной 
поддержки субъектам 
МСП, 
осуществляющим 
деятельность в сфере 
социального 
предпринимательства

МФП СГО предоставление 
консультационной 
поддержки

по мере 
обращения

- 2023-2027 
годы

- - - стр.4 прил.1



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
5 Организация и 

проведение 
мероприятий в рамках 
государственных 
профессиональных 
праздников и 
профессиональных 
праздников, 
установленных на 
территории 
Сысертского 
городского округа (день 
предпринимателя, день 
торговли и др.)

МФП СГО проведение 
мероприятий

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.1-3 
прил.1

 Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан
2023 год 4 970,00 4 970,00 0,00
2024 год 4 500,00 4 500,00 0,00
2025 год 4 500,00 4 500,00 0,00
2026 год 4 500,00 4 500,00 0,00

6 Обеспечение 
деятельности 
организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
МСП

Финансовое управление финансовое 
обеспечение 
деятельности

- -

2027 год 4 500,00 4 500,00 0,00

стр.1-3 
прил.1

7 Организация 
деятельности 
Координационного 
совета по развитию 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Сысертском городском 
округе

МБУ «Центр 
экономического и 
пространственного 
развития Сысертского 
городского округа» 
(далее – МБУ «ЦЭПР»)

проведение 
заседаний

не менее 4
в год

количество 
заседаний

2023-2027 
годы

- - -

-

 Задача 3. Содействие в обеспечении занятости и самозанятости населения
8 Проведение 

информационно-
разъяснительной 
(консультативной) 
работы с гражданами о 
возможностях 
применения налога на 
профессиональный 
доход в целях 
легализации 
предпринимательской 
деятельности, оказание 
помощи в регистрации 

МФП СГО предоставление 
консультационной 
поддержки

по мере 
обращения

- 2023-2027 
годы

- - - стр.2 прил.1



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в качестве 
«самозанятых»

9 Организация работы 
рабочей группы по 
снижению 
неформальной 
занятости, легализации 
заработной платы, 
повышению 
собираемости 
страховых взносов во 
внебюджетные фонды

Финансовое 
управление, 
Межрайонная 
инспекция 
Федеральной налоговой 
службы России по 
Свердловской области 
№ 31, ГКУ СО 
«Сысертский центр 
занятости»

организация 
заседаний, 
рассмотрение 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих  
предпринимательск
ую деятельность,  
самозанятых 
граждан,  имеющих 
признаки 
неформальной 
занятости на 
заседаниях рабочей 
группы 
/проведение 
работы по 
мониторингу 
отраслей, для 
которых в 
наибольшей 
степени возможен 
риск 
возникновения 
неформальной 
занятости, 
мониторингу 
объявлений и 
информации об 
оказании услуг «на 
дому» (в целях 
выявления 
деятельности без 
оформления 
предпринимательск
ой деятельности)

не менее 6
в год

количество 
заседаний

2023-2027 
годы

- - - стр.7 прил.1



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
10 Проведение 

разъяснительной 
работы и оказание 
финансовой  поддержки 
гражданам в рамках 
соглашения - 
«социального 
контракта»  в целях 
оформления  статуса 
индивидуального 
предпринимателя или  
регистрации в качестве 
«самозанятого»

 МФП СГО, 
Сысертского 
городского округа  ГКУ 
СО «Сысертский центр 
занятости», 
Территориальный 
отраслевой 
исполнительный орган 
государственной власти 
Свердловской области - 
Управление социальной 
политики 
Министерства 
социальной политики 
Свердловской области 
№ 25

проведение 
разъяснительной 
работы 

не менее 5 
соглашений 

единиц 2023-2027 
годы

- - - стр.1-4 
прил.1

2023 год 5 123,54 5 123,54 0,00

2024 год 4 768,00 4 768,00 0,00
2025 год 4 768,00 4 768,00 0,00
2026 год 4 768,00 4 768,00 0,00

Итого по годам Подпрограммы 1

2027 год 4 768,00 4 768,00 0,00

 

Всего по Подпрограмме 1 по годам 24 195,54 24 195,54 0,00  

Подпрограмма 2. Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сысертского городского округа
Цель 2. Обеспечение поддержки садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сысертского городского округа

Задача 1. Поддержка садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ
2023 год 500,00 500,00 0,00
2024 год 700,00 700,00 0,00
2025 год 700,00 700,00 0,00
2026 год 700,00 700,00 0,00

11 Предоставление 
субсидий на поддержку 
садоводческих и 
огороднических 
некоммерческих 
товариществ 

Финансовое управление утверждение 
нормативных 
правовых актов о 
предоставлении 
субсидий; 
проведение отбора 
претендентов на 
получение 
субсидии; оказание 
поддержки

- количество 
выплат

2027 год 700,00 700,00 0,00

стр.8 прил.1

2023 год 500,00 500,00 0,00

2024 год 700,00 700,00 0,00
2025 год 700,00 700,00 0,00
2026 год 700,00 700,00 0,00

Итого по годам Подпрограммы 2

2027 год 700,00 700,00 0,00

 



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего по Подпрограмме 2 по годам 3 300,00 3 300,00 0,00  

Подпрограмма 3. Развитие потребительского рынка в Сысертском городском округе
Цель 3. Создание благоприятных условий для развития потребительского рынка в Сысертском городском округе

Задача 1. Развитие многоформатной инфраструктуры потребительского рынка
12 Создание условий для 

развития всех форм 
торговли и внедрение 
системы 
дополнительных услуг 
(доставка товаров)

Финансовое 
управление, Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству, 
МБУ «ЦЭПР»

мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка; 
регулирование 
торговой 
деятельности на 
муниципальном 
уровне в рамках 
полномочий; 
предоставление 
достаточного 
количества мест и 
площадей под 
строительство и 
размещение 
торговых объектов 
и розничных 
рынков; 
расширение 
возможностей 
использования 
бездействующих и 
незагруженных 
площадей 
хозяйствующими 
субъектами

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.9-13 
прил.1

13 Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение услугами 
торговли сельских 
населенных пунктов, не 
имеющих торгового 
обслуживания

Финансовое 
управление, МБУ 
«ЦЭПР»,  МФП СГО

мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка; организация 
работы по доставке 
товаров по заявкам 
населения

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.13 прил.1



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
14 Создание условий для 

развития предприятий 
общественного питания 
(в т.ч. предприятий 
выездного 
обслуживания 
(кейтеринг), 
общественного питания 
в организациях 
придорожного сервиса 
и организациях 
туризма); развитие  
услуг общественного 
питания по 
направлениям питания 
(диетическое и 
лечебное, 
национальные кухни и 
др.)

Финансовое 
управление, МБУ 
«ЦЭПР»,  МФП СГО

мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.14 прил.1

15 Создание условий для 
развития предприятий 
бытового обслуживания 
населения

Финансовое 
управление, МБУ 
«ЦЭПР»,  МФП СГО

мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка

- - 2023-2027 
годы

- - - -

Задача 2. Обеспечение доступности потребительских товаров, услуг для населения 
15 / до 300 2023 год - - -
15 / до 330 2024 год - - -
15 / до 350 2025 год - - -
15 / до 350 2026 год - - -

16 Организация и 
проведение ярмарок на 
территории 
Сысертского 
городского округа в 
соответствии с 
утвержденным планом

МБУ «ЦЭПР», 
территориальные 
органы Администрации 
Сысертского 
городского округа 

проведение 
ярмарки

15 / до 350

количество 
дней / 
количество 
предоставле
нных мест

2027 год - - -

стр.15-16 
прил.1

17 Организация 
розничных рынков (в 
том числе 
универсальных), 
осуществляющих 
реализацию 
сельскохозяйственной и 
иной 
продовольственной и 
(или) промышленной 
продукции                

МБУ «ЦЭПР» регулирование 
торговой 
деятельности на 
муниципальном 
уровне в рамках 
полномочий

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.09-10 
прил.1



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
18 Организация работы 

малых форматов 
торговли 
(нестационарные 
торговые объекты), в 
том числе на землях, 
расположенных в 
частной собственности

МБУ «ЦЭПР» мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка; организация 
деятельности 
комиссии по 
разработке схемы 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов; 
разработка схемы 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов; 
заключение 
договоров на 
размещение 
нестационарных 
торговых объектов

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.10-12, 17 
прил.1

19 Организация 
деятельности по 
размещению объектов 
общественного питания 
и торговых объектов 
при проведении 
общегородских 
мероприятий 

организатор 
мероприятия

- - - 2023-2027 
годы

- - - -

2023 год 0,00 0,00 0,00 -
2024 год 0,00 0,00 0,00 -
2025 год 0,00 0,00 0,00 -
2026 год 0,00 0,00 0,00 -

20 Приобретение 
«ярмарочных» домиков, 
атрибутов для 
проведения 
общегородских 
мероприятий 

Финансовое управление мониторинг цен на 
«ярмарочные» 
домики, 
заключение 
муниципального 
контракта на 
приобретение

- -

2027 год 0,00 0,00 0,00 -

2023 год 0,00 0,00 0,00 -
2024 год 0,00 0,00 0,00 -
2025 год 0,00 0,00 0,00 -
2026 год 0,00 0,00 0,00 -

21 Хранение, установка, 
разборка и 
транспортировка 
«ярмарочных» домиков

организатор 
мероприятия

- - -

2027 год 0,00 0,00 0,00 -
2023 год 1 227,22 1 227,22 0,00
2024 год 1 300,00 1 300,00 0,00

22 Содействие в 
организации бытового 
обслуживания 

Финансовое управление предоставление 
субсидии согласно 
Порядку 

- -

2025 год 1 300,00 1 300,00 0,00

стр.18 прил.1



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2026 год 1 300,00 1 300,00 0,00населения в части 

обеспечения услугами 
банного комплекса

предоставления 
субсидии 2027 год 1 300,00 1 300,00 0,00

23 Содействие созданию 
условий для 
беспрепятственного 
доступа инвалидов и 
маломобильных групп 
потребителей к 
объектам 
потребительского 
рынка и 
предоставляемым в них 
услугам

Финансовое управление мониторинг 
обеспечения 
доступности 
объектов 
потребительского 
рынка для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп 
потребителей

- - 2023-2027 
годы

- - -

-

Задача 3. Обеспечение соблюдения законодательства, повышения качества и безопасности пищевых продуктов на потребительском рынке
24 Реализация полномочий 

по недопущению 
торговли вне мест, 
специально отведенных 
для этого , в том числе 
торговля с рук, лотков, 
автомашин на улицах, 
площадях, во дворах, в 
подъездах, скверах

Отдел муниципального 
контроля

мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка

- - 2023-2027 
годы

- - -

-

15 2023 год 0,00 0,00 0,00
-

15 2024 год 28,00 28,00 0,00
-

15 2025 год 0,00 0,00 0,00
-

15 2026 год 0,00 0,00 0,00
-

25 Предотвращение и 
противодействие в 
пределах компетенции 
незаконному обороту 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции

Финансовое 
управление, 
физические и (или) 
юридические лица, 
осуществляющие на 
профессиональной 
основе деятельность по 
решению задач и 
достижению целей 
соответствующего 
направления 
социально-
экономического 
развития

мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка; разработка 
и утверждение 
схем границ 
прилегающих 
территорий, на 
которых не 
допускается 
розничная продажа 
алкогольной 
продукции, к 
организациям и 
объектам

15

количество 
схем 
территорий

2027 год 0,00 0,00 0,00

-

Задача 4. Повышение качества и культуры сервиса предприятий потребительского рынка
26 Повышение уровня 

профессиональной 
квалификации 
работников сферы 

МФП СГО организация 
подготовки и 
переподготовки 
работников сферы 

- - 2023-2027 
годы

- - - -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
потребительского 
рынка

потребительского 
рынка

2023 год 15,00 15,00 0,00 -
2024 год 25,00 25,00 0,00 -
2025 год 25,00 25,00 0,00 -
2026 год 25,00 25,00 0,00 -

27 Организация и 
проведение 
мероприятий по 
награждению 
работников 
потребительского 
рынка

Финансовое управление приобретение 
цветов, подарков, 
сувенирной 
продукции

- -

2027 год 25,00 25,00 0,00 -

Задача 5. Информационно-аналитическое наблюдение за состоянием потребительского рынка
28 Анализ состояния 

стационарных объектов 
потребительского 
рынка, расчет 
обеспеченности 
торговыми площадями, 
формирование 
отчетности

Финансовое управление мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка

- - 2023-2027 
годы

- - - -

29 Анализ состояния 
нестационарных 
торговых объектов, 
торговли на ярмарках, 
расчет обеспеченности 
населения площадью 
нестационарных 
торговых объектов, 
формирование 
отчетности

МБУ «ЦЭПР» мониторинг 
состояния 
нестационарных 
торговых объектов, 
организация 
ярмарок 

- - 2023-2027 
годы

- - - -

30 Организация и 
проведение 
мониторинга цен и 
запасов товаров первой 
необходимости на 
территории 
Сысертского 
городского округа 

Финансовое управление мониторинг 
состояния 
потребительского 
рынка

- - 2023-2027 
годы

- - - -

2023 год 1 242,22 1 242,22 0,00

2024 год 1 353,00 1 353,00 0,00
2025 год 1 325,00 1 325,00 0,00
2026 год 1 325,00 1 325,00 0,00

Итого по годам Подпрограммы 3

2027 год 1 325,00 1 325,00 0,00

 



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего по Подпрограмме 3 по годам 6 570,22 6 570,22 0,00  

Подпрограмма 4. Защита прав потребителей в Сысертском городском округе 
Цель 4. Формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений

Задача 1. Повышение уровня правовой грамотности потребителей
31 Взаимодействие 

Администрации 
Сысертского 
городского округа и 
организаций, 
осуществляющих 
защиту прав 
потребителей  

Финансовое 
управление, 
Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в Чкаловском районе г. 
Екатеринбурга, в г. 
Полевском и в 
Сысертском районе

наличие 
соглашения о 
взаимодействии

- - 2023-2027 
годы

- - - -

32 Актуализация 
информации, 
посвященной защите 
прав потребителей, на 
сайте Сысертского 
городского округа в 
сети «Интернет» 

Финансовое 
управление, 
Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в Чкаловском районе г. 
Екатеринбурга, в г. 
Полевском и в 
Сысертском районе

размещение 
информации на 
сайте Сысертского 
городского округа 
в сети «Интернет» 

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.20 прил.1

33 Организация 
культурно-
образовательных 
мероприятий (уроков, 
лекций, выставок и др.), 
направленных на 
повышение правовой 
грамотности 
потребителей в сфере 
защиты прав 
потребителей

Управление 
образования, 
Управление культуры 
при содействии 
Территориального 
отдела Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в Чкаловском районе г. 
Екатеринбурга, в г. 
Полевском и в 
Сысертском районе

проведение 
мероприятий

не менее 3 
ежегодно

количество 
мероприяти
й

2023-2027 
годы

0,00 0,00 0,00 стр.21 прил.1



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
34 Разработка памяток, 

буклетов для 
потребителей по темам

Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в Чкаловском районе г. 
Екатеринбурга, в г. 
Полевском и в 
Сысертском районе

памятка - комплект 2023-2027 
годы

- - - -

35 Тиражирование 
печатных 
информационных 
материалов (листовок, 
буклетов, памяток, 
брошюр), 
направленных на 
повышение 
потребительской 
грамотности

Финансовое управление - - - 2023-2027 
годы

- - - стр.19 прил.1

2023 год 15,00 15,00 0,00 -
2024 год 25,00 25,00 0,00 -
2025 год 25,00 25,00 0,00 -
2026 год 25,00 25,00 0,00 -

36 Организация и 
проведение Всемирного 
дня защиты прав 
потребителей

Финансовое 
управление, 
Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в Чкаловском районе г. 
Екатеринбурга, в г. 
Полевском и в 
Сысертском районе

услуги сторонних 
организаций, 
прочие расходы, 
ТМЦ 

- -

2027 год 25,00 25,00 0,00 -

Задача 2. Повышение социальной ответственности хозяйствующих субъектов при осуществлении предпринимательской деятельности на рынке товаров (работ, услуг)
37 Проведение 

образовательно-
организационных 
мероприятий 
(семинаров, круглых 
столов и др.) для 
хозяйствующих 
субъектов по 
соблюдению 
законодательства о 
защите прав 
потребителей

 МФП СГО, 
Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Свердловской области 
в Чкаловском районе г. 
Екатеринбурга, в г. 
Полевском и в 
Сысертском районе

организация 
мероприятий

не менее 2 
ежегодно 

количество 
мероприяти

й

2023-2027 
годы

0,00 0,00 0,00 стр.22 прил.1



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
38 Оказание 

информационной 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
посредством 
размещения на сайте 
Сысертского 
городского округа в 
сети «Интернет» по 
вопросам защиты прав 
потребителей

Финансовое управление размещение 
информации на 
сайте Сысертского 
городского округа 
в сети «Интернет» 

- - 2023-2027 
годы

- - - -

2023 год 15,00 15,00 0,00

2024 год 25,00 25,00 0,00
2025 год 25,00 25,00 0,00
2026 год 25,00 25,00 0,00

Итого по годам Подпрограммы 4

2027 год 25,00 25,00 0,00

 

Всего по Подпрограмме 4 по годам 115,00 115,00 0,00  

Подпрограмма 5. Обеспечение реализации муниципальной программы «Совершенствование социально-экономической политики на территории Сысертского городского округа до 
2027 года»

Цель 5. Совершенствование механизма муниципального управления при реализации полномочий
Задача 1. Формирование и проведение на территории Сысертского городского округа долгосрочной и среднесрочной социально-экономической политики

39 Планирование, 
прогнозирование и 
анализ показателей 
социально-
экономического 
развития (далее - СЭР) 
Сысертского 
городского округа

Финансовое управление проведение 
расчетов, 
составление 
прогнозных 
документов

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.25 прил.1

40 Разработка документов 
стратегического 
развития Сысертского 
городского округа 
(стратегия СЭР, план по 
реализации стратегии, 
комплексная программа 
развития и др.)

МБУ «ЦЭПР» организация 
работы 
Координационной 
комиссии по 
стратегическому 
развитию; 
проведение 
расчетов

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.23 прил.1

41 Организация 
мониторинга и 
контроля реализации 
документов 

МБУ «ЦЭПР» анализ ситуации, 
формирование 
отчетности, 
формирование 

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.24 прил.1



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
стратегического 
развития

отчетности

42 Реализация на 
территории 
Сысертского 
городского округа 
инвестиционной 
политики, создание 
благоприятных условий 
для осуществления 
предпринимательской 
деятельности, 
содействие развитию 
конкуренции

МБУ «ЦЭПР», МФП 
СГО 

составление 
инвестиционного 
паспорта; 
актуализация 
перечня 
инвестиционных 
площадок; 
формирование 
отчетности 

- - 2023-2027 
годы

- - - стр.26-27 
прил.1

43 Внедрение проектной 
деятельности в 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 

МБУ «ЦЭПР» - - - 2023-2027 
годы

- - - стр.28 прил.1

 Задача 2. Обеспечение исполнения полномочий и функций МБУ «Центр экономического и пространственного развития Сысертского городского округа»
2023 год 11 438,66 11 438,66 0,00 -
2024 год 16 700,00 16 700,00 0,00 -
2025 год 16 700,00 16 700,00 0,00 -
2026 год 16 700,00 16 700,00 0,00 -

44 Обеспечение 
сбалансированного 
динамичного 
социально-
экономического 
развития Сысертского 
городского округа 

Финансовое управление оплата труда, иные 
выплаты с учетом 
страховых взносов, 
прочие расходы

- -

2027 год 16 700,00 16 700,00 0,00 -

2023 год 11 438,66 11 438,66 0,00

2024 год 16 700,00 16 700,00 0,00
2025 год 16 700,00 16 700,00 0,00
2026 год 16 700,00 16 700,00 0,00

Итого по годам Подпрограммы 5

2027 год 16 700,00 16 700,00 0,00

 

Всего по Подпрограмме 5 по годам 78 238,66 78 238,66 0,00  

2023 год 18 319,42 18 319,42 0,00
2024 год 23 546,00 23 546,00 0,00
2025 год 23 518,00 23 518,00 0,00
2026 год 23 518,00 23 518,00 0,00
2027 год 23 518,00 23 518,00 0,00

Итого по годам по ПРОГРАММЕ 

по годам 112 419,42 112 419,42 0,00

 


